
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   07-09-2009  (punto N.  19 ) 
 
 
Delibera N .776 del   07-09-2009 
 
Proponente 
ENRICO ROSSI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Valerio Del Ministro   
Estensore: Gonaria Mula   
Oggetto:   
Recepimento della codifica nazionale delle condizioni di esenzione dalla partecipazione alla spesa 
sanitaria. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI 
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
AMBROGIO BRENNA FEDERICO GELLI  
 
ALLEGATI N°: 2 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale tabella codifica esenzioni 
B Si Cartaceo+Digitale Modalità adeguamento codici di esenzi 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Visto il decreto ministeriale del 17 marzo 2008” Revisione del decreto ministeriale 18 maggio 
2004, attuativo del comma 2 dell’art. 50 della legge n. 326 del 2003( Progetto tessera 
sanitaria),concernente il modello di ricettario medico a carico del Servizio Sanitario Nazionale; 
 
Visto, in particolare, l’allegato 12 del DM 17 marzo 2008 recante la disciplina della codifica 
nazionale delle condizioni di esenzione dalla partecipazione alla spesa sanitaria; 
 
Considerato che l’applicazione  uniforme delle modalità di codifica delle condizioni di esenzione è 
uno dei presupposti necessari per l’attuazione di quanto previsto dall'articolo 50 del decreto-legge 
30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 326 del 30 novembre 2003 
e successive modificazioni (Progetto Tessera Sanitaria), al fine di potenziare il monitoraggio della 
spesa sanitaria, nonché la verifica dell'appropriatezza prescrittiva, attraverso la. rilevazione dei dati 
delle ricette mediche relative all’assistenza farmaceutica e specialistica a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale; 
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 916 del 10.11.2008 con la quale si stabilisce che a far data dal 
01.01.2009 l’impiego e la compilazione del modello di ricetta dovrà essere conforme a quanto 
riportato nel disciplinare tecnico di cui all’allegato 1 del DM 17 marzo 2008; 
 
Preso atto della previsione di cui al citato disciplinare tecnico allegato 12 al DM 17 marzo 2008, in 
base alla quale il medico prescrittore, in presenza di condizioni di esenzione per motivi sanitari, è 
tenuto a  riportare sulla ricetta il codice di esenzione correlato all'esenzione riconosciuta; 
 
Stabilito, pertanto, di recepire, in conformità a quanto espresso nell’Allegato 12 al citato DM 17 
marzo 2008, la “Codifica nazionale delle condizioni di esenzione dalla partecipazione alla spesa 
sanitaria” come indicato nella tabella di cui all’Allegato A, parte essenziale ed integrante del 
presente atto; 
 
Ritenuto di aggiornare il sistema di codifica regionale delle condizioni di esenzione dalla 
partecipazione al costo, sulla base dei codici riportati nella tabella di cui al suddetto Allegato A, 
secondo le modalità e le istruzioni per la corretta attribuzione del codice di esenzione contenute nel 
documento Allegato B che costituisce parte essenziale ed integrante al presente atto; 
 
Ritenuto, inoltre, secondo le modalità espresse nell’Allegato B al presente atto, di : 

• disporre l’avvio della procedura di adeguamento alla codifica nazionale delle esenzioni con 
decorrenza dal 1 novembre 2009, per tutte le fattispecie che non prevedono il rilascio 
dell’attestato di esenzione e per i casi di rilascio di attestato in favore di assistibili che 
richiedano per la prima volta il riconoscimento dell’esenzione; 

• prevedere, a fronte dei tempi tecnici necessari alle Aziende UUSSLL per il completo 
espletamento delle procedure di adeguamento,  un periodo di transizione dal 1 novembre al 
31.12.2009, con coesistenza di entrambe le modalità di codifica regionale e nazionale, fino 
all’applicazione a regime, a decorrere dal 1 gennaio 2010, del criterio di codificazione 
nazionale per tutte le condizioni di esenzione, secondo le modalità indicate nel citato 
Allegato B al presente atto; 

 



Reputato di  trasmettere con nota del competente Settore regionale alle OOSS dei medici 
convenzionati di medicina generale, pediatri di libera scelta e specialisti ambulatoriali l’ 
informativa in ordine alle presenti disposizioni; 
 
Ritenuto, inoltre, di incaricare i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali  affinchè siano 
comunicate ai medici prescrittori tutte le informazioni atte ad un corretto ed appropriato utilizzo 
delle modalità di codifica di cui agli Allegati A e B al presente atto; 

 
A voti unanimi, 

DELIBERA 
 
 

• di recepire, in conformità a quanto espresso nell’Allegato 12 al D.M 17 marzo 2008, la 
“Codifica nazionale delle condizioni di esenzione dalla partecipazione alla spesa sanitaria” 
come indicato nella tabella di cui all’Allegato A, parte essenziale ed integrante del presente atto; 

 
• di adottare, ai fini della procedura di aggiornamento dell’attuale codifica regionale  delle 

condizioni di esenzione dalla partecipazione alla spesa,  le indicazioni di adeguamento e le 
istruzioni per il corretto utilizzo dei codici di esenzione riportate all'Allegato B, che costituisce 
parte essenziale ed integrante al presente atto; 

 
• disporre l’avvio della procedura di adeguamento alla codifica nazionale delle esenzioni con 

decorrenza dal 1 novembre 2009, secondo le modalità di cui all’Allegato B al presente atto, per 
tutte le fattispecie che non prevedono il rilascio dell’attestato di esenzione e per i casi di rilascio 
di attestato in favore di assistibili che richiedano per la prima volta il riconoscimento 
dell’esenzione; 

 
• di prevedere, a fronte dei tempi tecnici necessari alle Aziende UUSSLL per il completo 

espletamento delle procedure di adeguamento, un periodo di transizione dal 1 novembre al 
31.12.2009, con coesistenza di entrambe le modalità di codifica regionale e nazionale, fino 
all’applicazione a regime, a decorrere dal 1 gennaio 2010, del criterio di codifica nazionale per 
tutte le condizioni di esenzione, secondo le modalità indicate nell’ Allegato B al presente atto; 

 
• di trasmettere con nota del competente Settore regionale alle OOSS dei medici convenzionati di 

medicina generale, pediatri di libera scelta e specialisti ambulatoriali l’ informativa in ordine 
alle presenti disposizioni ; 

 
• di incaricare i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ai fini della comunicazione ai medici 

prescrittori di tutte le informazioni atte ad un corretto ed appropriato utilizzo delle modalità di 
codifica di cui agli Allegati A e B al presente atto; 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5, comma 1, lett. f), della 
L.R.23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art.18,comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 

 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   VALERIO PELINI 
  



Il Dirigente Responsabile  
  VALERIO DEL MINISTRO  

  
  

Il Direttore Generale  
  VINICIO EZIO BIAGI  

 
 


